Quia vero haec bona magnum tenera-rum, optimaque spei silvarum territorium complectantur; silvae vero in illa regione valde rarae, et ideo magni practii sint, et ideo horum bonorum silvae, si bene conservabuntur, suo tempore uberes preventus proferre valebunt.

Successores mei metropolitae Albo-Iulienses cum suo presbiterio, sive capitulo, tamquam immediati patroni, et administratori horum bonorum, sedulo curabunt, ut (excepto materiali, quod in inevitabilem necessitatem oeconomiae horum bonorum, ad erigenda sepimenta, vel ad alias necessitates, et in deputatum annum constituendi provisoris daretur) silvae irtra spatium saltem quinquaginta annorum non excendantur nec pro pecunia vendantur, eo minus patiantur, ut illae, titlu melioris succrescentiae, securi rarificentur, et quoquo titulo alio damnificantur, et devastentur; nam falsum principium eorum est, qui putant silvas per se denum), celu putieni in tempu de cincii de ani, să nu se taie, nec să se vandă tru bani, si cu atâtă mai putieni voru ca, sub pretestu că acelle aru crescere doar bine, să se rareasca cu securea său, sub altu titlu, să se strice si resipesca; penultima cari cugeta, că padurile rarentur, precum si tributuinea anuale a provisorei care se denum), celu putieni in tempu de cincii de ani, să nu se taie, nec să se vandă tru bani, si cu atâtă mai putieni voru ca, sub pretestu că acelle aru crescere doar bine, să se rareasca cu securea său, sub altu titlu, să se strice si resipesca; penultima cari cugeta, că padurile rarentur, precum si

§. XXVII.

D'in cau-sa că, precum ne areta exper-tia, bunurile nemiscatorie, daca se dau in acada, a dese ori se risipesc si devin mai bune fundatiunali nemiscatorie d'in Spring mai bine să se administreze de a casa priva-reva provisore alu afacerilor economice, alu carui-a denumire voru fi a se preferi de un'a acel barbat onesti si capabili, cari in legatura de sango său in afinitate cu mihi fiindu că Eu am testatu, datu, daruitu si la tote oile si vitele mele, precum si tote insti-mintele si vasele economice — precum s'asificat si dechiarat mai susu in prefatiu acestui instrumentu fundatiunale — d'in tivu, ca aceste bunuri să se pota administra a casa, usioru, si cu unu cascig si emolumen-ai mari, — si asij se pota si speci, accele-a-si bunuri voru produce venituri rodite, si nu voru fi neci incătu supuse stiunii si risipirei.

Inse fiindu că aceste bunuri contine teritoriu mare de paduri (selbo) tenere cea mai buna speranta; că padurile, in tienutu, sunt forte rare si prin urmare de preț: padurile acestor bunuri, daca voru conservate bine, voru potè produce la tempu său venituri grase.